
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33380 Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 580/2017-SAGA        Belém, 22 de Maio de 
2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE: Conceder 15 dias de Licença Saúde, a servidora 
CLAUDETE LIMA WANZELLER, Prof. Assistente PA-D, MF nº 
3172252, no período de 03/05/2017 a 17/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 181663
PORTARIA N° 581/2017-SAGA     Belém, 23 de Maio de 
2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: 02 (dois) Atestados.
RESOLVE: Conceder 11 dias de Licença Saúde, a servidora 
LIDIANE MARTINS VIEIRA, Gerente, MF nº 70096695/2, sendo 
05 (cinco) dias no período de 08 a 12/05/2017 e 06 (seis) dias 
de 17 a 22/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 181661

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 031/2017-SEGUP
Exercício: 2017
Objeto: Aquisição de Equipamentos, Softwares e suprimentos de 
informática (HD externo, conexão usb 3.0, 1 tb com cabo para 
conexão. Marca: SEAGATE EXPANSION), 10 unidades.
Valor Global: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais)
Data da Assinatura: 22/05/2017
Vigência: 22/05/2017 a 21/05/2018
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.8264 –
Natureza de Despesa; 449052– Fonte de Recurso: 0306005500 
e PI: 210.0008264E.
Contratado: PUHL INFORMÁTICA LTDA - ME
Endereço: Av. Brasil, n°535, Fundos, Sala 104, Bairro Centro, 
Palmitos/SC
Ordenador: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 181804
CONTRATO Nº 030/2017-SEGUP
Exercício: 2017
Objeto: Aquisição de Equipamentos, Softwares e suprimentos de 
informática (computador 4 NCL., 3.1 GHZ, CH 6MB, 8GB DDR3, 
HD 500GB, LED 20) 21 unidades.
Valor Global: R$ 76.755,00 (setenta e seis mil e setecentos e 
cinquenta e cinco reais)
Data da Assinatura: 22/05/2017
Vigência: 22/05/2017 a 21/05/2018
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.8264 –
Natureza de Despesa; 449052– Fonte de Recurso: 0306005500 
e PI: 210.0008264E.
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Trav. Mariz e Barros, n°2321, sala 104, Bairro Marco, 
Belém/PA
Ordenador: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 181809
CONTRATO Nº 059/2017-SEGUP
Exercício: 2017
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos 
profi ssionais especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de 
Ofi ciais – CAOPM/2017 – Especialização em Defesa Social e 
Cidadania, disciplina Técnica de Análise Criminal, que terá com 
carga horária de 40 horas/aula.
Valor Global: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
Data de Assinatura: 15/05/2017
Vigência: 15/05/2017 a 01/12/2017
Programação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 260101 – 
Polícia Militar do Estado do Pará, Elemento de Despesa: 33.90.36 
– Outros Serviços Pessoa Física e 33.90.47 – Obrigações 
Tributárias e Contributivas, Plano Interno: 2100008278C Fonte 
de Recursos: 0101 – Tesouro do Estado.
Contratado: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Endereço: Travessa de Breves, n°1120, apto 103, Bairro Jurunas, 
Belém/PA.
Ordenador: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 181779

CONTRATO Nº 061/2017-SEGUP
Exercício: 2017
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos 
profi ssionais especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de 
Ofi ciais – CAOPM/2017 – Especialização em Defesa Social e 
Cidadania, disciplina Contratos, Convênios e Licitações, que terá 
com carga horária de 50 horas/aula.
Valor Global: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
Data de Assinatura: 15/05/2017
Vigência: 15/05/2017 a 01/12/2017
Programação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 260101 – 
Polícia Militar do Estado do Pará, Elemento de Despesa: 33.90.36 
– Outros Serviços Pessoa Física e 33.90.47 – Obrigações 
Tributárias e Contributivas, Plano Interno: 2100008278C Fonte 
de Recursos: 0101 – Tesouro do Estado.
Contratado: LUIZ ROBERTO DOS REIS JÚNIOR
Endereço: Travessa Angustura, n°2932, apto 1304 Torre A, 
Bairro Marco, Belém/PA
Ordenador: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 181784
CONTRATO Nº 060/2017-SEGUP
Exercício: 2017
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos 
profi ssionais especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de 
Ofi ciais – CAOPM/2017 – Especialização em Defesa Social e 
Cidadania, disciplina Gerenciamento Orçamentário e Financeiro, 
que terá com carga horária de 40 horas/aula.
Valor Global: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
Data de Assinatura: 15/05/2017
Vigência: 15/05/2017 a 01/12/2017
Programação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 260101 – 
Polícia Militar do Estado do Pará, Elemento de Despesa: 33.90.36 
– Outros Serviços Pessoa Física e 33.90.47 – Obrigações 
Tributárias e Contributivas, Plano Interno: 2100008278C Fonte 
de Recursos: 0101 – Tesouro do Estado.
Contratado: LEILA MÁRCIA SOUSA LIMA ELIAS
Endereço: Avenida Pedro Miranda, n°1929, Bairro Pedreira, 
Belém/PA
Ordenador: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 181783

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 101/2014 SEGUP
Termo Aditivo: 5
Data da Assinatura: 18/05/2017
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 65, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, suprimir o 
valor do contrato, alterando o valor mensal estimado para R$ 
9.772,05 (nove mil, setecentos e setenta e dois reais e cinco 
centavos), perfazendo o montante estimado de R$ 48.860,25 
(quarenta e oito mil, setecentos e sessenta reais e vinte e cinco 
centavos).
Contrato: 101/2014
Exercício: 2017
Orçamento: 21.101.06.122.1297.8338; Natureza da Despesa: 
339039; Fontes de Recursos: 0101; Ação: 231.052; PI: 
420.000.8338C
Contratado: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, 554 A -  Batista Campos  - 
Belém/PA
Telefone: (91) 4008-4008/4009
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 181289

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2017-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através de sua Pregoeira, comunica que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
 OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Laboratórios, para 
atender o Centro de Perícias Científi cas “RENATO CHAVES”, com 
recursos oriundos do CONVÊNIO Nº 776384/2012-SENASP/
MJ, de acordo com as condições e especifi cações técnicas 
estabelecidas no edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 05/06/2017
HORA DA ABERTURA: 09h:00 (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
 ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
 Belém(PA), 23 de maio de 2017.
Gabriela Assunção Barros
Pregoeira SEGUP/PA

Protocolo: 181197

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 0406/2017-SAGA de 08 de abril de 2017
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: RAIMUNDO MARCOS OLIVEIRA FERREIRA

Cargo do Servidor: (2ºSGT/BM)
Matrícula: 5397600/1
Programa de Trabalho: 218262
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 181272

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 566/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar planejamento futura capacitação da 
Guarda Municipal do Município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BRAGANÇA/PA - Brasil
SERVIDOR: JEAN DE CARVALHO CORRÊA (SGT/BM)
MF: 5823900, 09 (nove) diária de alimentação e 08 (oito) diárias 
de pousada, período: 22 a 30.05.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 567/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar visita técnica para levantamento da 
“Operação Veraneio 2017” no município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS/PA - Brasil
SERVIDOR: SILVANA MARIA BASTOS MACHADO SALIM (MAJ/
PM)
MF: 5675022, 06 (seis) diária de alimentação e 05 (cinco) diárias 
de pousada, período: 15 a 20.05.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 568/2017 SAGA
OBJETIVO: a serviço do GSAGO.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS/PA - Brasil
SERVIDOR: ANGLE D’ ANGELES FONSECA LIMA (SD/PM)
MF: 4219084/1, 06 (seis) diária de alimentação e 05 (cinco) 
diárias de pousada, período: 15 a 20.05.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 569/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar visita técnica para levantamento da 
“Operação Veraneio 2017” no município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil
SERVIDOR: RENATO MORAES DA CUNHA (CAP/PM)
MF: 5833175/1, 06 (seis) diária de alimentação e 05 (cinco) 
diárias de pousada, período: 15 a 20.05.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 570/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar visita técnica para levantamento da 
“Operação Veraneio 2017” no município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil
SERVIDOR: ELEONILDES MARIA DE LIMA FARIAS (CB/PM)
MF: 57287701, 06 (seis) diária de alimentação e 05 (cinco) 
diárias de pousada, período: 15 a 20.05.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 571/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de Participar de evento alusivo ao Dia 
Internacional da Mulher no ferido município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil
SERVIDOR: SILVIA ANDRÉIA PREDOSO DO RÊGO (Del/PC)
MF: 5826144/2, 01 ½ (uma e meia) diárias, período: 09 a 
10.03.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 181333
PORTARIA Nº 436/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m da “Operação Semana Santa 2017” no referido 
município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTA-
RIA Nº 0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS/PA - Brasil
SERVIDOR: HÉRCULES DA SILVA BATISTA (Assessor Especial)
MF: 5701660/2, 03 ½ (três e meia) diárias, período: 13 a 
16.04.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 181443


